
Nr. 8625
24 maart

2023

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

20 maart 2023, nr. WJZ/ 26485354, houdende wijziging van de Regeling 

nationale EZK- en LNV-subsidies en de Regeling openstelling EZK- en 

LNV-subsidies 2023 in verband met de subsidiemodule Marktintroductie 

energie-innovaties

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op artikel 16 van het Kaderbesluit nationale EZK- en LNV-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 1.1. wordt als volgt gewijzigd:

1. De omschrijving van het begrip ‘groepsvrijstellingsverordening landbouw’ komt te luiden:

groepsvrijstellingsverordening landbouw: Verordening (EU) nr. 2472/2022 van de Commissie van 
14 december 2022 waarbij bepaalde categorieën steun in de landbouw- en de bosbouwsector en in 
plattelandsgebieden op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking 
van de Europese Unie met de interne markt verenigbaar worden verklaard (PbEU 2022, L 327);.

2. De omschrijving van het begrip ‘landbouwsteunkader’ komt te luiden:

landbouwsteunkader: Richtsnoeren voor staatssteun in de landbouw- en de bosbouwsector en in 
plattelandsgebieden (PbEU 2022, C 485);.

ARTIKEL II 

In de tabel van artikel 1 van de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2023 wordt na de rijen 
betreffende titel 2.5, Borgstelling MKB-landbouw-kredieten, artikel 2.5.2., een rij ingevoegd, luidende:

Titel 
2.10

2.10.2 glastuinbouwonderneming Marktintroductie 
energie-innovaties

17-4-2023 t/m 26-5-2023 € 8.500.000,–

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 april 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 20 maart 2023

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 8625 24 maart 2023



TOELICHTING 

I. Algemeen 

1. Doel en aanleiding 

Met de onderhavige regeling wordt de subsidiemodule Marktintroductie Energie-innovaties Glastuin-
bouw (hierna: subsidiemodule MEI), die is opgenomen in titel 2.10 van de Regeling nationale EZK- en 
LNV-subsidies (hierna: RNES), gewijzigd. De subsidiemodule MEI is onderdeel van een breder pakket 
van transitieversnellende maatregelen die gericht zijn op innovatie, praktijkintroductie en stimulering 
van (bredere) invoering van energiebesparende technieken in de glastuinbouw. De subsidiemodule 
MEI stimuleert investeringen in de toepassing van innovaties die energiebesparing opleveren in de 
glastuinbouw.1 Hiermee draagt de subsidiemodule bij aan het behalen van de klimaatdoelstellingen 
van de glastuinbouwsector. De subsidiemodule sluit daarmee onder andere aan bij het streven van het 
kabinet om het innovatief vermogen van mkb-ondernemers en bedrijven te versterken.2 Een subsidie-
aanvraag kan op grond van artikel 2.10.2. betrekking hebben op investeringen in kassen, kassystemen 
of een combinatie van deze twee. Op grond van artikel 2.10.3, eerste lid, onderdeel c kan subsidie 
alleen worden verkregen voor kassen en kassystemen die zich in de beginfase van de marktintroductie 
bevinden. Hieronder kan ook een eerste toepassing van een innovatief systeem worden verstaan.

2. Openstelling 

De openstelling van de subsidiemodule MEI loopt vanaf 17 april 2023 tot en met 26 mei 2023 met een 
subsidieplafond van € 8.500.000. Deze periode is gekozen om aanvragers voldoende gelegenheid te 
geven om een aanvraag in te dienen. Met het budget dat aan de openstelling is gekoppeld kan een 
bijdrage worden geleverd aan de verduurzaming van de glastuinbouwsector.

3. Staatssteun 

De subsidiemodule MEI bevat investeringssteun voor energiebesparende technieken die moet worden 
aangemerkt als staatssteun en wordt gerechtvaardigd door de artikelen 38 en 41 van de algemene 
groepsvrijstellingsverordening.

4. Regeldruk 

De openstelling van de subsidiemodule MEI heeft regeldrukeffecten. De administratieve lasten voor de 
openstelling bedragen naar verwachting in totaal € 69.000. De regeldruk is dus 0,99 procent. De 
berekening is gebaseerd op de inschatting dat 15 aanvragen worden ingediend, waarvan 12 gehono-
reerd worden.

5. Inwerkingtreding 

De onderhavige regeling treedt in werking met ingang van 1 april 2023. Met de datum van inwerking-
treding wordt de systematiek gevolgd van vaste verandermomenten voor regelgeving, inhoudende 
dat ministeriële regelingen met ingang van de eerste dag van een kwartaal in werking treden. De 
bekendmaking heeft echter geen twee maanden voor inwerkingtreding plaats gevonden. Dat kan in dit 
geval worden gerechtvaardigd, omdat de doelgroep van deze regeling gebaat is bij spoedige 
inwerkingtreding.

II. Artikelen 

Artikel I Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies 

De omschrijving van de begrippen landbouwsteunkader en groepsvrijstellingsverordening landbouw 
worden aangepast aan de nieuwe besluiten die met ingang van 1 januari 2023 van kracht zijn.

Artikel II Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2023 

In de tabel van artikel 1 van de Regeling openstelling nationale EZK- en LNV subsidies 2023 is 
aangegeven in welke periode de subsidiemodule is opengesteld en wat het subsidieplafond bedraagt.

1 Kamerstukken II, 2020-21, 32 813 nr. 652.
2 Coalitieakkoord 2021–2025, Omzien naar elkaar, vooruitkijken naar de toekomst; Kamerstukken II 2021–22, 2021D50025, p. 28.

2 Staatscourant 2023 nr. 8625 24 maart 2023



De subsidiemodule MEI wordt opengesteld van 17 april 2023 tot en met 26 mei 2023. Het subsidiepla-
fond is vastgesteld op € 8.500.000.

Artikel III Inwerkingtreding 

Zie hiervoor onder toelichting algemeen, onder 5.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

3 Staatscourant 2023 nr. 8625 24 maart 2023


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 20 maart 2023, nr. WJZ/ 26485354, houdende wijziging van de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies en de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2023 in verband met de subsidiemodule Marktintroductie energie-innovaties
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


